中共西安体育学院委员会文件

西体党发〔2019〕18 号

★

中共西安体育学院委员会关于召开

西安体育学院思想政治教育研究会 2019 年

年会暨印发 2019 年工作计划的通知

各党总支、直属党支部：

为进一步加强我院思想政治教育研究会自身建设，提升

思想政治教育理论研究水平，西安体育学院思想政治研究会

将以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神为指导，深入贯彻落实习近平总书记在学校思想政治理论

课教师座谈会上的讲话精神和全国教育大会精神，以“双一

流”建设为主线，以人才培养为根本，以学院第六次党代会

安排部署为目标，以学院 65 周年校庆为契机，全面加强党

的建设和思想政治工作，推动学院思想政治教育工作创新发

展，全面提升思想政治教育质量。

思想政治教育研究会拟于年底召开 2019 年年会暨第四

届理事会会议，会议将按《西安体育学院思想政治教育研究

会章程》要求，完成第四届理事会换届工作，公布 2019 年

课题立项结项结果，表彰 2019 年度西安体育学院思想政治

教育工作先进集体、先进个人、优秀案例和特色成果，认真

总结研究会三年来的工作成绩，总结经验，找出存在的问题

和不足，不断完善研究会的各项工作。

现将 2019 年课题申报办法和 2019 年工作计划印发如

下，请遵照执行。

附件：

1、西安体育学院思想政治教育研究会2019年课题申报

办法

中共西安体育学院委员会

2019 年 4 月 15 日

西安体育学院党政办公室 2019 年 4 月 15 日印发

附件 1

西安体育学院思想政治教育研究会

2019 年课题申报办法

一、课题设置

拟设重点课题 2 项、一般课题 10 项，重点课题由理事

长会议研究决定委托相关职能部门或党总支、直属党支部完

成，个人只申报一般课题。

二、研究方向和选题范围

1、委托重点课题：

（1）习近平新时代中国特色社会主义思想研究

（2）全国教育大会精神研究

（3）我院实现“三全育人”途径研究

（4）全面从严治党，健全和完善我院监督体系研究

（5）我院创建平安校园体制机制研究

（6）我院思想政治课教师队伍建设研究

（7）我院思想政治理论课改革创新研究

（8）新时代我院辅导员队伍建设研究

2、一般课题：

（1）网络时代大学生社会主义核心价值观教育的创新

研究

（2）各系（部、院、校）党总支在学生思想政治教育

中的引领作用研究

（3）新时代我院推进马克思主义大众化的路径研究

（4）我院网络思想政治教育创新机制构建研究

（5）新时代高校辅导员工作话语探讨

（6）我院课程思政+思政课程教育模式创新研究

（7）融媒体背景下高校学生思想政治教育创新研究

（8）大学生网络意识形态安全教育现状及对策研究

（9）我院 65 年思想政治教育工作发展回顾及前瞻

（10）高校校史馆育人功能研究

（11）新时代我院基层党组织建设研究

（12）大学生权利意识和社会责任感教育研究

（13）红色体育精神在体育类院校的育人作用研究

（14）学生社团组织的思想政治教育引领研究

（15）社会主义核心价值观引领高校校园文化建设研

究

三、其他事项

1、申报截止时间：2019 年 5 月 6 日（星期一）。届时交

纸质版《西安体育学院 2019 年思想政治教育研究课题项目

申请书》1 份，《西安体育学院 2019 年思想政治教育研究课

题活页》5 份报思想政治教育研究会秘书处（党委宣传部办

公室行政楼 326 室），逾期不再受理。申请书和活页在党委

宣传部网页通知下载专区下载。

2、申请人围绕课题指南，自行拟定研究题目，申报人

可适当在指南范围之外选择内容进行研究，但核心必须围绕

习近平新时代中国特色社会主义思想、2019 年两会精神、全

国教育大会精神、习近平在学校思想政治课教师座谈会上的

重要讲话精神、高校思想政治教育。

3、已有院管课题且没有结题的项目负责人从课题立项

之日起，三年内不允许申报。曾被取消课题的项目负责人从

被取消之日起，三年内不允许申报。

4、项目负责人只能申报一个课题，且不能作为课题组

成员参加其他项目的申请。每一个课题组成员至多只能参与

申报一个课题项目。每个课题参与成员不得超过 5 人。

5、思想政治教育研究会秘书处将对上报的课题进行初

步审查，秉承公平、公开、公正的原则，组织有关专家对申

报课题进行“双盲”评审和学术不端检测，报思想政治教育

研究会理事长会议研究审定后，统一下发课题立项文件。

6、凡立项的 2019 年课题必须在 2019 年 11 月 15 日（星

期五）前结题，不接受延期结题，未按时结题将取消立项。

7、其他事宜请联系思想政治教育研究会秘书处（行政

楼 326 室），联系人：顾彬，联系电话：88409455。